
Gazprom potvrdil zákaz: Ruské sankce
omezují použití polského úseku Jamal-Evropa
- CZ24 News | 13. května 2022

EU/RUSKO: Sankce, které Rusko 11. května uvalilo na EuroPol GAZ, vlastníka polského úseku
plynovodu Jamal-Evropa, znamenají pro Gazprom zákaz využívání kapacity tohoto plynovodu,
potvrdil mluvčí Gazpromu Sergej Kuprijanov.

„Byl stanoven zákaz transakcí a plateb ve prospěch sankcionovaných osob, to znamená zákaz
používání plynovodu ve vlastnictví EuroPol GAZ k přepravě ruského plynu přes Polsko,“ vysvětlil.

Připomněl, že „dříve polská strana opakovaně porušovala práva PJSC Gazprom jako akcionáře
EuroPol GAZ a dne 26. dubna 2022  zapsala tento koncern na sankční seznam, čímž zablokovala
možnost společnosti uplatňovat práva na akcie a dalších cenných papírů EuroPol GAZ a přijímat
dividendy“.

Jamal-Evropa je jednou z hlavních tras pro dodávky ruského plynu do Evropy. Plynovod o délce více
než dva tisíce kilometrů prochází územím Ruska, Běloruska, Polska a Německa, ročně dokáže
přečerpat až 33 miliard metrů krychlových.

Plynovod Jamal-Evropa má délku přes 2000 km. Polský úsek má 683 km a pět kompresorových
stanic. Je ve vlastnictví společného podniku EuroPol Gaz a provozován samostatným provozovatelem
polského systému GTS Gaz.

Prezident Vladimir Putin v prosinci komentoval situaci ve společném podniku na přepravu plynu:

„Máme tam 45 % ve vlastnictví Gazpromu. Ale polská strana nás od řízení tohoto systému odstrčila.“

11. května ruská vláda stanovila sankční seznam, který zahrnuje 31 evropských společností. Většina
těchto společností je napojena na skupinu Gazprom Germania, kterou nedávno převzala německá
vláda. Do sankcí spadá i EuroPol GAZ.

26. dubna polské úřady zařadily Gazprom na sankční seznam, čímž společnosti zablokovaly možnost
vykonávat svá práva akcionáře a přijímat dividendy.

Polsko koncem dubna odmítlo platit za ruský plyn v rublech a 27. dubna Gazprom zastavil
dodávky do této země. Kuprijanov poté řekl, že Polsko začalo odebírat ruský plyn z Německa zpětně
přes plynovod Jamal-Evropa.

Ceny plynu v Evropě po zahájení ruské vojenské speciální operace na Ukrajině prudce vyskočily:
zatímco podle výsledků z 23. února byla odhadovaná cena nejbližších futures 1 038,6 dolaru za tisíc
metrů krychlových, pak 24. února vyskočila o téměř 50 procent na 1 555,5 USD.

Na začátku března kotace aktualizovaly svá historická maxima čtyři dny po sobě kvůli obavám ze
zákazu nákupu energetických zdrojů v Rusku.

Cenový rekord 3 892 USD byl překonán 7. března (+275 procent oproti 23. únoru) a zúčtovací cena
na konci obchodní seance byla 2 560,7 USD (+146,5 procenta).

Poté se kotace přesunuly k trvalému poklesu, minimální vypořádací cena na dva měsíce byla

https://cz24.news/gazprom-potvrdil-zakaz-ruske-sankce-omezuji-pouziti-polskeho-useku-jamal-evropa/
https://cz24.news/gazprom-potvrdil-zakaz-ruske-sankce-omezuji-pouziti-polskeho-useku-jamal-evropa/
https://www.interfax.ru/world/837927?utm_source=interlink&utm_medium=840482
https://www.interfax.ru/business/840313?utm_source=interlink&utm_medium=840482
https://www.interfax.ru/business/838133?utm_source=interlink&utm_medium=840482
https://www.interfax.ru/business/838133?utm_source=interlink&utm_medium=840482
https://www.interfax.ru/business/838483?utm_source=interlink&utm_medium=840482


stanovena na 25. dubna – 1 027,1 USD za tisíc metrů krychlových (-1,1 procenta ke 23. únoru). Poté
začaly futures opět růst a dosáhly 1 370 dolarů za tisíc metrů krychlových. Nový skok byl spojen s
pozastavením dodávek Gazpromu do Polska a Bulharska kvůli odmítnutí platit za plyn v rublech.

 

 

ZDROJ: https://www.interfax.ru/russia/840482  / SPUTNIK / Pokec24.cz / cz24.news


